
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n.  94 del 16/03/2018 

AREA FINANZIARIA
 - Servizio del Personale -

DETERMINAZIONE  N. 22 del 07/03/2018

OGGETTO:  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di lavoro anno 2017. 
                      Erogazione risorse ai dipendenti.
             

IL RESPONSABILE 

 PREMESSO che:
 ai  sensi  dell’art.  31  del  CCNL  22.01.2004  gli  Enti  individuano  annualmente  le  risorse

economiche da destinare all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività secondo le modalità definite dallo stesso articolo;

 l’art.  4, comma 2, lett.  a) del CCNL 1.04.1999 riserva espressamente alla contrattazione
integrativa la sola destinazione delle risorse decentrate, mentre alla determinazione delle
stesse, deve procedere l’Ente, salve le integrazioni proponibili, a vario titolo, dalla parte
sindacale nel corso delle trattative della preintesa;

 che la Delegazione Trattante dell’Ente finalizzata alla ripartizione delle risorse da destinare
alla  remunerazione delle  indennità  ai  dipendenti  aventi  diritto,  deve comunque essere
preceduta dall’individuazione delle somme effettivamente soggette a riparto;

DATO  ATTO che  con  determinazione  dell’Area  Finanziaria  n.  82  Reg.  G.545  del  10/11/2017,
esecutiva, è stato approvato la costituzione del fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del
CCNL 22.01.2004 per l’anno 2017;
CHE  sulla base delle indicazioni espresse dall’Amministrazione nella deliberazione della G. C. n.
164 del 17/10/2017,  il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante
di parte pubblica, ha convocato le parti per la contrattazione collettiva;
CHE in data 17 novembre 2017 è stata raggiunta tra la Delegazione Trattante, la R.S.U. e le OO.SS
territoriali,  l’ipotesi  di  accordo  relativo  alla  stipula  del  CCDI  economico  e  normativo  per  la
ripartizione delle risorse decentrate da corrispondere ai dipendenti di questo comune  per l’anno
2017;
CHE l’Amministrazione con delibera della Giunta Comunale n. 179 del 24/11/2017, esecutiva, ha
recepito  il  richiamato  contratto  dando,  contestualmente,  autorizzazione  al  Presidente  della
Delegazione Trattante di provvedere alla sua sottoscrizione definitiva;
DATO ATTO  che, lo stesso, e stato sottoscritto definitivamente dalle parti in data 18 dicembre
2017 acquistando immediata efficacia;
ACCERTATO che l’ipotesi è stata definita nel pieno rispetto delle norme vigenti in materia;
CHE è stato regolarmente trasmesso all’ARAN in data 20 dicembre 2017;
ATTESO che, quando esistono le condizioni, si deve procedere alla sua automatica applicazione;



DATO ATTO che le risorse per le indennità ed i compensi da corrispondere ai dipendenti sono 
riportate nella TABELLA  A“ Utilizzo delle risorse – art. 17 CCNL 1.4.1999 e successivi CCNL “ 
allegata al richiamato contratto;
ACCERTATO che le risorse decentrate sono state reiscritte nel redigendo esercizio finanziario per
un importo uguale a quello del precedente bilancio, ossia pari ad  € 96.160,97 di cui € 32.262,96,
quali  risorse  destinate  alla  liquidazione,  dove  risultano  esigibili  ed  affidate  al  Responsabile
dell’Area Finanziaria dell’Ente;
CHE pertanto, la liquidazione di che trattasi, può essere disposta sull’impegno a residuo;
RITENUTO dover  procedere  all’erogazione  delle  spettanze  ai  dipendenti  aventi  diritto  per
indennità  di attività svolte in condizioni disagiate comprese quelle inerenti ai servizi cimiteriali, di
vigilanza e quelle per specifiche responsabilità ai dipendenti di categoria B e C previsti dalle norme
contrattuali vigenti;
VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio - Servizio del Personale -;
ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi del disposto degli
artt. 107 e 109 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile dell’Area Finanziaria;
VISTO il Decreto Sindacale nr. 14 del 29/12/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto la
responsabilità dell’Area Finanziaria alla quale il servizio personale è ascritto;
RICHIAMATI:

- Il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione commissariale n.  1  del
07/01/2013 e ss.mm. ii;

- Il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della
Giunta comunale n. 153 del 6 novembre 2014;

- la deliberazione della  Giunta Comunale n.  10 del  31.01.2017 avente per oggetto Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019. Approvazione;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26 aprile 2017 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26 aprile 2017 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 ( art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D. Lgs
118/2001);

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  66  del  02/05/2017  con  la  quale  è  stato
approvato il piano esecutivo di Gestione 2017/2019 ( art. 169 del D. Lgs n° 267/2000);

VISTI, altresì:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n, 267 Testo unico sulle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;
- il CCNL EE.LL. 2006-2009;

VISTO il Decreto Legge del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 ( G.U. Serie Generale) n. 285 che
differisce dal 31/12/2017 al 28.02.2018 il termine per l’approvazione dei bilanci, ulteriormente
prorogato fino al 31 marzo p.v.;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come sostituito
dall’art. 3, comma 1, lett. b, decreto – legge 174/2012;

D E T E R M I N A

Per tutto innanzi posto e premesso, che qui si intende riportato integralmente : 

1) Riconoscere ai  sottoelencati  dipendenti  il  diritto  a  percepire  le  indennità  indicate  nel
contratto collettivo decentrato integrativo di lavoro anno 2017.

2) Liquidare, come liquida, a favore dei dipendenti indicati nell’  - Allegato A – , che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la somma a fianco di ciascuno 



di essi segnata quale erogazione delle specificate indennità individuali di cui al richiamato
CCDI anno 2017.

3) Imputare la spesa complessiva di € 25.891,07 al cap. 5970 “ Fondo per il miglioramento dei
servizi   e incentivi   alla produttività “ del  redigendo bilancio  esercizio 2018 – a conto
residui - che presenta la dovuta disponibilità.

4) Dare atto che, i risparmi risultanti  dal presente atto di liquidazione rispetto alle risorse
quantificate nel richiamato CCDI/2017  per la remunerazione degli istituti contrattuali ai
dipendenti compreso l’attribuzione della progressione economica, sono quantificati nella
somma di  € 3.388,93 ed andranno ad  incentivare  l’importo  delle  risorse  destinate  alla
produttività collettiva che verrà erogata con successivo atto agli aventi diritto in base alla
punteggio di valutazione ottenuto tramite l’istituto dell’adozione della Tabella C da parte
del Responsabile dell’Area di appartenenza. 

5) Dare atto  che  il  presente  provvedimento sarà  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

6) Trasmettere, ai  sensi  del  3°  comma dell’art.  184 del  D.  Lgs  287/2000,  il  presente atto
correlato  di  tutta  la  documentazione,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Copia del provvedimento sarà trasmesso al Servizio AA. GG.  per la pubblicazione all’albo online  e 
nella sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                             

                                  Il Responsabile dell’Area
                    f.to  Dott. Umberto IANCHELLO

 



ALLEAGATO A - alla determinazione dell’Area Finanziaria N.  22 del 07/03/2018

COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

INDENNITA’ DI RISCHIO - ANNO 2017

Dipendente Profilo
professionale

Importo
annuo

Assenze Totale
risorse

assegnate

Importo
da

liquidare
OPERATORI - di ruolo - T.P. € 4.300,00

1 BRIATICO     Francesco operatore 360,00 175 € 187,975
2 DEVITO        Domenico operatore 360,00 28 € 332,476
3 GALATI         Domenico operatore 180,00 25 € 155,425
4 GUGIOTTA  Pietro operatore 360,00 44 € 316,748
5 TROVATO     Angelo opertaore 360,00 49 € 311,833
6 ZAROLA       Domenico operatore 360,00 57 € 303,969

TOTALE (a) € 1.608,426
LSU – operatori- T.Part time

72,23%
7 BIANCA      Amato Elia operatore 260,02 40 € 231,62
8 BILOTTA     Vincenzo operatore 260,02 45 € 228,07
9 GANGI        Michele Bidello/usciere 260,02 64 € 214,58
10 LOBERTO    Arcangelo operatore 260,02 40 € 231,62

LSU – ausiliari- T.Part time
72,23%

11 GALATI       Francesco Bidello/usciere 260,02 51 € 223,81
12 GIMIGLIANO Vincenzo Bidello/usciere 260,02 58 € 218,84
13 MAZZA       Palma Bidello/usciere 260,02 129 € 168,43

TOTALE (b) € 1.516,98
TOTALE COMPLESSIVO (a+b) € 3.125,41

                                               

INDENNITA DI DISAGIO  - ANNO 2017 
(autisti scuolabus - Categoria B e/o A con mansioni superiori)

           
Dipendente Profilo

Professionale
Importo 
annuo  

Assenze Totale risorse
assegnate

3 Unità

Importo
da

liquidare
€ 990,00

1 GALATI       Vincenzo Autista scuolabus 260,02 32     €  237,30
2 BURAGINA Michelangelo Autista scuolabus 360,00 36     €  324,61
3 ROCCA       Giovanni Autista scuolabus 360,00 39 €  321,66

TOTALE € 883,57
                                                                                         



INDENNITA’ PER SPECIFICHE  RESPONSABILITA’ AI DIPENDENTI DEI SERVIZI DEMOGRAFICI
( ufficiale di stato civile e anagrafe, ufficiale elettorale, tributi) - ANNO 2017-

Art. 36, c. 2,  CCNL 2002/2005- biennio economico - 2002/2003

N.O Dipendente Profilo Importo 
previsto

CCNL

Importo
da

liquidare
€ 900,00

1 PANZARELLA         Pietro B7 -Esecutore Servizio Stato Civile € 300,00
2 VASTA                  Nicola B7- Esecutore Servizio Elettorale € 300,00
3 MONTELEONE Maria Conc.tta C2 -Istruttore Servizio Tributi € 300,00

TOTALE € 900,00
                                                                                                                    

INDENNITA’ MANEGGIO VALORI - ANNO 2017-

N.O. Dipendente Profilo Importo 
Previsto CCDI

Importo da
liquidare

€ 340,00
1 PANZARELLA     Concetta Istruttore € 246,45

TOTALE € 246,45

 
COMPENSO PER COMPITI CHE COMPORTANO SPECIFICHE  RESPONSABILITA’ AI DIPENDENTI

AVENTI DIRITTO DI CATEGORIA C - ANNO 2017
( art. 17, comma 2, lett. f) CCNL 1/4/1999) – fino ad un massimo di € 2.500,00 

N.O Dipendente Profilo e categoria Risorse
assegnate

Importo da
liquidare

AREA FINANZIARIA € 11.650,00
1 DESUMMA         Clorinda Istruttore  Categoria C – Pos. Ec. C5 €  1.500,00
3 PANZARELLA      Concetta Istruttore  Categoria C – Pos. Ec. C5 €  1.000,00

AREA AMMINISTRATIVA
3 GULLO              Giuseppe Istruttore Categoria  C -  Pos. Ec. C5 Mesi 3  €    250,00
4 PRINZI                 Sergio Istruttore  Categoria C – Pos. Ec. C5  €  1.000,00
5 SGROMO          Maria Istruttore  Categoria C – Pos. Ec. C3 €  1.500,00

AREA LAVORI PUBBLICI
6 CURRADO           G. Battista Istruttore  Categoria  C – Pos. Ec. C5 €  1.500,00

AREA URBANISTICA E SERVIZI
7 RONDINELLI       Filippo Istruttore  Categoria C – Pos. Ec. C5 €  1.500,00

POLIZIA LOCALE
8 FRUCI                  Salvatore Istruttore Categoria C – Pos. Ec. C5 €  1.500,00

TOTALE € 9.750,00

INDENNITA’ DI TURNO E FESTIVA AI VIGILI  URBANI 
- Risorse assegnate anno 2017 € 6.000,00 –

CURRADO DOMENICO – Categoria C3- Totale importo da liquidare
Indennità di turnazione €   1.637,88



Indennità festiva €      224,40
1)TOTALE                                 €  1.862,28 

FRUCI  SALVATORE – Categoria C5 – Totale importo da liquidare
Indennità di turnazione €  1.864,86
Indennità festiva €     217,80
2)TOTALE                                  € 2.082,66

GUGLIOTTA VINCENZO -Categoria C5 Totale importo da liquidare
Indennità di turnazione €   1.792,26
Indennità festiva €      261,36

3)TOTALE                                 €   2.053,62
TOTALE COMPLESSIVO (1+2+3)                                 €  5.998,56

EMOLUMENTI  DA CORRISPONDERE AI SOTTOELENCATI DIPENDENTI - QUALI ARRETRATI –
DERIVANTI  DAL RICONOSCIMENTO DELLA NUOVA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE
NELLA STESSA CATEGORIA D’INQUADRAMENTO INDIVIDUALE  con decorrenza 1 gennaio 2017. 

RISORSE ASSEGNATE € 5.100,00

Dipendente
Cognome e Nome

P.E.O.
d’inquadramento

posseduta

P.E.O.
di scorrimento

Anno 2017

Arretrati  incremento
tabellare
con 13^

TOTALE
COSTO

1 VASTA               Nicola D5 dal 01/01/2017 = D6 € 1.831,86 + € 152,65 = € 1.984,51
2 DESUMMA      Clorinda C4 dal 01/01/2017 = C5 € 781,21    +  € 65,10  = €    846,31
3 SGROMO          Maria C2 dal 01/01/2017 = C3 € 554,76    +  € 46,23  = €    600,99  
4 GUGLIOTTA     Francesco B6 dal 01/01/2017 = B7 € 734,82     +  € 61,23 =    €    796,05 
5 ROCCA             Giovanni A2 dal 01/01/2017 = A3 € 350,41     +  € 29,20 = €    379,61
6 DEVITO            Domenico A2 dal 01/01/2017 = A3 € 350,41     +  € 29,20 = €    379,61

€ 4.987,08



Curinga, 07/03/2018

            IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Dott. Umberto IANCHELLO



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4 e 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  22/03/2018

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.

                                                                                       F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  22/03/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                  F.to Giuseppe  CALVIERI

                                                                                               

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,       22/03/2018

Il Segretario Comunale
D.ssa Mariagrazia CRAPELLA


	DETERMINAZIONE N. 22 del 07/03/2018

